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Forord

Denne rapporten skriver seg inn i en lang rekke rapporter om skandinavisk barnehageforskning. 
Siden 2006 er det blitt arbeidet systematisk med å framskaffe en så fullstendig oversikt over alle 
publiserte arbeider som mulig.  Arbeidet har vært gjennomført med finansiering fra Danmark, 
Sverige og Norge fram til og med 2017.  For 2018–2019 var det Utdanningsdirektoratet i Norge og 
Danmarks Evalueringsinstitut som lyste ut  og finansierte arbeidet.  Denne rapporten for året 2020, 
er finansiert av Kunnskapsdepartementet (Norge), Utdanningsdirektoratet (Norge) og Kunnskaps-
senter for utdanning (gjennom basisbevilgning). 

Vi er opptatt av at databasen blir utviklet videre og at flere blir kjent med den ressursen som 
databasen representerer. Den er unik! Vi håper arbeidet som er gjort vil komme mange til nytte, 
både barnehageforskere, barnehagelærerstudenter og ansatte i barnehager, og at resultatene kan 
anvendes i diskusjoner blant beslutningstakere. Vi takker for at vi ble vist tillit til å utføre oppdraget.  
Vi takker også det skandinaviske ekspertpanelet for deres bidrag til kvalitetssikring av arbeidet, og 
for bistand fra Sara Esmaeeli fra FILIORUM. Sist, men ikke minst, en hjertelig takk til Astrid Guld-
brandsen som har ledet arbeidet med kartlegging og vurdering av skandinavisk forskning for året 
2020 i tett samarbeid med May Irene Furenes som var fjorårets prosjektleder. 

Elaine Munthe 

Senterleder

Kunnskapssenter for utdanning
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Sammendrag

Kartleggingen for 2020 viser at antall publikasjoner som omhandler skandinavisk barnehagefors-
kning fortsetter å øke. I årets kartlegging for 2020 er det inkludert 219 studier og 169 (77 %) av 
disse er vurdert til å holde middels eller høy kvalitet. Siden 2018 er det en klar økning i studier som 
holder høy kvalitet. Dette lover godt for skandinavisk barnehageforskning. Samtidig går andelen 
studier med middels kvalitet ned i årets kartlegging, og vi ser at andelen studier som ikke oppfyller 
de mest grunnleggende krav til god forskningsrapportering ligger på nesten en fjerdedel, og er 
uendret fra i fjor.

Sverige er fremdeles landet som bidrar til flest studier i kartleggingen, men det er hovedsakelig 
Norge som står for økningen i antall studier i 2020, nå med 37 % av studiene. Dette kan tyde på en 
styrking av det norske barnehageforskningsmiljøet, med flere aktører og/eller økt aktivitet. Ellers 
øker andelen studier publisert på engelsk og vi ser at de klart fleste (84 %) av disse blir vurdert til 
høy eller middels kvalitet, mens andelen med høy eller middels kvalitet for de svensk-, norsk- og 
danskspråklige, samlet sett, ligger på 63 %.

I 2020 ser vi også at kvantitativ metode benyttes i økende grad, mens det er en nedgang i bruk av 
kvalitativ metode. Kvalitativ metode er fremdeles klart dominerende, men utviklingen kan være en 
indikasjon på et større mangfold i type spørsmål som blir stilt, noe som vil være en positiv utvikling 
for barnehagefeltet.

Temaene som det er klart flest studier på innenfor skandinavisk barnehageforskning i 2020 er, som 
før, undervisning og læring og pedagogiske praksiser. En markant økning i temaet metodologi og 
en stor nedgang i studier med temaet evaluering og vurdering er et interessant resultat å trekke 
frem, uten at vi kan si at det er en tendens i materialet.

Et annet funn fra årets kartlegging er alder på barna som observeres og intervjues i studiene. Tid-
ligere år har det vært svært få studier som benytter de aller yngste barna som informanter, mens 
andelen i 2020 er firedoblet. Det er fremdeles de eldste barna som oftest er informanter, men det 
er mulig at vi ser en begynnende utjevning.



1 Introduksjon

1.1 Bakgrunn
Databasen NB-ECEC er et resultat av et samarbeid mellom Danmarks Evalueringsinstitut (EVA), det 
svenske Skolverket og det norske Utdanningsdirektoratet. Databasen gir brukere mulighet til å søke 
og identifisere studier med korte oppsummeringer som er blitt kvalitetsvurdert og kategorisert 
innen forhåndsdefinerte kategorier. Den gir også tilgang til rapporter som dokumenterer resultater 
av kartlegginger av forskning fra de tre landene for hvert år siden 2006. Rapportene gir tilgang til 
tabeller og til vurderinger av trender i skandinavisk barnehageforskning. Slik sett er databasen en 
viktig kunnskapsbase for barnehagelærerstudenter, barnehagelærere og -ledere, lærerutdannere, 
forskere og beslutningstakere på kommunalt og nasjonalt nivå.

Årets rapport er en forskningskartlegging av skandinavisk (Danmark, Norge og Sverige) empirisk 
forskning på barnehagetilbudet for 0–6-åringer publisert i 2020. I tillegg til å kartlegge, inneholder 
denne rapporten også en sammenlikning med funn fra 2018 og 2019.

Kartleggingen for 2020 er utført av Kunnskapssenter for utdanning (KSU), Universitetet i Stavan-
ger. KSU er et nasjonalt forskningssenter lokalisert til Universitetet i Stavanger med mandat 
til å gjennomføre og å formidle systematiske kunnskapsoppsummeringer av relevans for hele 
utdanningssektoren. Forskningsprosjektet er i år gjennomført på oppdrag fra det norske Kunn-
skapsdepartementet.

Et ekspertpanel bestående av barnehageforskere fra Danmark, Sverige og Norge har bistått i 
arbeidet med vurdering av de inkluderte studiene i årets forskningskartlegging. Et kriterium for 
sammenstilling av panelet har vært at det samlet sett dekker en stor del av barnehageforskningen 
både når det gjelder innhold og metodologi. Ekspertpanelet bestod av følgende forskere fra hvert 
av de tre landene:

• Professor Dorte Bleses, Aarhus Universitet, Danmark

• Forsker Ole Henrik Hansen, Aarhus Universitet, Danmark

• Førsteamanuensis Jan Thorshauge Frederiksen, Københavns Universitet, Danmark

• Professor Camilla Björklund, Göteborgs universitet, Sverige

• Docent Hanna Palmér, Linnéuniversitetet, Sverige

• Professor Pia Williams, Göteborgs universitet, Sverige

• Professor Thomas Moser, Universitetet i Stavanger, Norge

• Førsteamanuensis Karianne Franck, Dronning Mauds Minne Høgskole, Norge

• Forsker Lars Guldbrandsen, Oslo Metropolitan University, Norge

I tillegg til ekspertpanelet bidro seks forskere fra KSU og én forsker fra FILIORUM til å kode de 
inkluderte studiene i denne forskningskartleggingen. Se bilag 1 for fullstendig navneliste.
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1.2 Formål
Det overordnede formålet med serien av årlige kartlegginger av skandinavisk barnehageforskning 
er å gjøre innholdet og resultatene av empirisk forskning på barnehagetilbudet tilgjengelig. Innhol-
det og resultatene retter seg mot studenter, undervisere innenfor barnehagefeltet, pedagogiske 
konsulenter, forskere, politiske beslutningstakere, eiere av barnehagene samt andre med interesse 
for barnehageforskning.

Formålet med årets kartlegging er å sammenstille og kvalitetssikre publisert forskning om det 
skandinaviske barnehagetilbudet for 0–6-åringer for 2020 i Sverige, Norge og Danmark. Rapporten 
skal bidra til å gi praksis- og forskningsfeltet et omfattende bilde av all tilgjengelig forskning som 
holder god kvalitet og som har søkelys på tidlig barndom i de skandinaviske landene. For året 2020 
vil oppdraget innebære en vurdering av eventuelle endringer sammenlignet med rapportering for 
årene 2018 og 2019. Som resultatene av de tidligere kartleggingene vil også funnene for 2020 
bli gjort åpent tilgjengelig i den nordiske databasen for barnehageforskning (Nordic Base of Early 
Childhood Education and Care, NB-ECEC). KSU har, i tillegg til å gjennomføre selve kartleggingen, 
hatt ansvar for å skrive fram korte sammendrag av alle inkluderte studier på norsk og å oversette 
disse til engelsk.
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2 Forskningskartleggingens metodiske grunnlag

I dette kapitlet beskrives de metodiske retningslinjene som er anvendt i utarbeidelsen av 
forskningskartleggingen for 2020. Hensikten med kapittelet er å redegjøre for de forskjellige fase-
ne og for metodene som er benyttet for å skape transparens og styrke troverdigheten av funnene.

Forskningskartleggingen består av følgende faser: 1) systematisk søk i relevante databaser 
og håndsøk av publikasjoner for 2020, 2) gjennomlesing (screening) av tittel og sammendrag 
(abstrakt) samt gjennomlesing av fulltekst for identifisering av relevante studier, 3) koding og 
kvalitetsvurdering av studiene, og 4) analyser og rapportering.

2.1 Litteratursøk
Kartleggingen av skandinavisk, empirisk barnehagetilbudsforskning publisert i 2020 er basert på 
en systematisk søkning i databaser og pedagogiske tidsskrifter relevante for skandinavisk barne-
hageforskning.

For året 2020 er det søkt i de skandinaviske databasene NORA (Norge), ORIA (Norge), Idunn 
( Norge), Libris (Sverige), DIVA (Sverige, tekniske problemer), SwePub (Sverige), Bibliotek.dk 
( Danmark). Som tidligere år er det også søkt etter litteratur i de internasjonale databasene ERIC, 
Scopus og Web of Science.

Bilag 3 gir en fullstendig oversikt over hvilke databaser og tidsskrifter det er søkt i.

2.2 Inklusjons- og eksklusjonskriterier
I arbeid med systematiske kunnskapsoversikter er det vanlig å bestemme hvilke typer studier som 
skal inkluderes eller ekskluderes før søkene gjennomføres. Inklusjons- og eksklusjonskriterier for 
publikasjoner som inngår i denne kunnskapsoppsummeringen er i all hovedsak de samme som er 
blitt brukt i tidligere år:

Forskning: Forskning forstås her som rapportering av forskning og systematisk kunnskaps-
produksjon som minimum inneholder et forskningsspørsmål eller et avgrenset forskningsfelt, en 
metodedel og en konklusjon. I tillegg skal forskningen relateres til eksisterende teoretisk eller 
empirisk forskning. På lik linje med tidligere års kartlegginger inngår kun pedagogisk og samfunns-
vitenskapelig forskning som omhandler barnehagetilbudet. Det betyr at forskning som omhandler 
naturvitenskapelige og helsevitenskapelige problemstillinger ikke inngår i kartleggingen selv om 
forskningen behandler data som er generert om barnehagetilbudet. Ph.d. avhandlinger som er 
publisert som monografier og er offentlig tilgjengelige inngår. Artikkelbaserte ph.d. avhandlinger 
inngår ikke, da artikler fra disse vil inngå det året de publiseres. Studier på lavere grader, slik som 
Bachelor-, Master- og kandidatnivå, samt licentiatavhandlinger, inngår ikke i denne forsknings-
oversikten. Populærvitenskapelige fremstillinger, lærebøker, policydokumenter, antologier, 
evalueringer, forsøks- og utviklingsarbeider, likesom forskning med søkelys på undersøkelses- og 
metodeutvikling, inngår heller ikke.

Publikasjonsår: Studien skal være publisert innenfor kalenderåret for den undersøkte kartlegging 
(det vil si at de inkluderte studiene skal være publisert i en utgave som utgis i kalenderåret 2020).

Land: Studien skal omhandle det skandinaviske barnehagetilbudet. Med skandinavisk forstås 
studier som bygger på data fra forskning på barnehager i Danmark, Sverige eller Norge. Studiet 
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skal minimum behandle data fra ett eller flere av de skandinaviske landene. I tillegg er studier som 
rapporterer data fra andre OECD-land inkludert så lenge de også rapporterer på data fra et av de 
skandinaviske landene.

Målgruppe: Studien skal direkte adressere formålet og oppgavene for, innhold, arbeidsmåter, 
menneskene, miljøet i eller relevante aspekter (for eksempel lærerutdanning; profesjonell utvik-
ling) med betydning for barnehagen som institusjon. Med dette menes at studien er rettet mot 
barnehagen som en offentlig eller privat institusjon som gir et tilbud til barn i aldersgruppen 0–6 
år. Dette betyr at studier som gjennomføres i barnehagen som et sted hvor man finner barn i denne 
aldersgruppen, men som ikke er direkte relatert til barnehagen, blir ekskludert. For eksempel vil en 
studie om fireåringers ordforråd som ikke har noe med barnehagens praksis å gjøre (helt uavhen-
gig av barnehage som kontekst for språkutvikling) bli ekskludert. I en dansk kontekst inkluderes 
dagpleje, vuggestue, børnehave og integrerede institutioner. I en norsk kontekst omfattes barne-
hage, åpen barnehage og familiebarnehage, mens det i en svensk kontekst inkluderes förskola, 
förskoleklass, pedagogisk omsorg og öppen förskola. Studier fra svenske førskoleklasser har vært 
inkludert selv om denne ble obligatorisk fra 2018 og er del av den pedagogiske virksomheten som 
foregår i den svenske grunnskolen. Institusjoner med et særskilt faglig eller innholdsmessig profil, 
for eksempel naturbarnehager og idrettsbarnehager, er inkludert i denne forskningsoversikten 
fordi de er regulert av de respektive lands barnehagelovgiving. Studier som omhandler overgang 
mellom barnehage og skole, og som har et særskilt søkelys på barnehagen som institusjon, er også 
inkludert.

Tema/emne: Studien skal ha en problemstilling som er eksplisitt rettet mot aspekter med relevans 
for barnehagetilbudet. Studier som behandler barn, foreldre og/eller pedagogiske perspektiv inklu-
deres. I tillegg inkluderes studier med søkelys på perspektiver fra andre aktører, som for eksempel 
kommunalt eller statlige perspektiver på barnehagetilbudet. Kun pedagogisk og samfunnsviten-
skapelig forskning som omhandler barnehagetilbudet inngår. Studier som presenterer både tema, 
datainnsamling og resultater knyttet til barnehagetilbudet som en institusjonell ramme inkluderes. 
Videre inkluderes studier som adresserer overgang mellom barnehage og skole dersom studiet er 
knyttet til barnehagetilbudet. Studier som har som formål å øke kunnskap om barn, foreldre eller 
pedagoger, ledelsesaspekter, økonomiske eller samfunnsmessige aspekter av barnehagetilbudet 
inngår.

To viktige endringer er gjennomført for året 2020 i samråd med ekspertpanelet og oppdragsgivere. 
Det ene er at svenske licentiatavhandlinger ikke lenger er inkludert som avhandlinger. I den grad 
de består av én eller flere artikler (som mange gjør), vil selvsagt de publiserte artiklene inngå. For-
skjellen er at hele avhandlingen ikke er en del av materialet for 2020. Den andre endringen er at 
artikkelbaserte avhandlinger fra alle de skandinaviske landene ikke er inkludert som avhandlinger, 
men artiklene er inkludert for det året de publiseres i. Det er en viss fare for at noen studier er 
kommet med flere ganger tidligere: En artikkel kunne bli publisert og tatt med i 2017, mens hele 
avhandlingen ferdigstilles med artikler i 2020 – og da ville avhandlingen med alle artiklene igjen bli 
gjenstand for inklusjon. Nå er det kun monografier som inkluderes, mens artikkelbaserte avhand-
linger får artikler inkludert de årene artiklene publiseres.

2.3 Screening
Vi har anvendt softwareprogrammet EPPI-Reviewer Web 4 i arbeidet med screening, koding og 
rapportering. Programmet er utviklet av The Evidence for Policy and Practice Information and 
Coordinating Centre (EPPI-Centre) ved Institute of Education, University of London.
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Alle de 2771 studiene som ble identifisert gjennom systematiske søk i skandinaviske og interna-
sjonale databaser og tidsskrifter er lest av to forskere som har vurdert hver studie uavhengig av 
hverandre. Først leste to forskere gjennom (screenet) tittel og abstrakt for å ekskludere de som 
ikke oppfylte inkluderingskriteriene. Deretter ble artiklene lest i fulltekst. De som ikke oppfylte 
inkluderingskriteriene, ble ekskludert. Uenigheter knyttet til ekskludering av relevante studier i 
screeningfasen ble drøftet av to uavhengige personer for å komme til en felles avgjørelse. Etter 
at screeningprosessen var gjennomført, fikk det skandinaviske ekspertpanelet mulighet til å se 
gjennom alle inkluderte studier og foreslå forskningspublikasjoner som ikke ble identifisert i søke-
prosessen. Ytterlige to artikler fra 2020 ble på denne måten inkludert for videre dataekstrahering 
og vurdering. Se bilag 4 for en sammenfatning av søke- og screeningfasen samt kartleggingen 
av relevante studier. Se også bilag 5 for en samlet oversikt over begrunnelse for ekskludering av 
artikler.

2.4 Koding og vurdering av kvalitet
Totalt 219 studier ble kodet og kvalitetsvurdert. Kodeskjemaet som ble brukt for 2020 er likt det 
som er brukt i tidligere kartlegginger. Skjemaet inneholder både generelle og mer emnespesifikke 
spørsmål. De generelle spørsmålene vedrører forhold som for eksempel studiens geografiske opp-
rinnelse, språk, forskningsdesign og metode. De emnespesifikke spørsmålene gjelder informasjon 
om studiens innhold slik som studiens formål, tema, og ulike aspekter ved barnehagetilbudet for 
0–6 åringer i Danmark, Sverige og Norge. Skjemaet er strukturert i tre seksjoner og spørsmålene 
ble besvart via på forhånd gitte svarkategorier hvor svarene kan utdypes i fritekstbokser under 
hvert spørsmål.

For å ivareta habilitet ble alle forskerne både ved KSU/FILIORUM og i ekspertpanelet bedt om å 
oppgi inhabilitet. Studier ble fordelt tilfeldig til alle forskere, med unntak av tilfeller hvor det var 
oppgitt inhabilitet (da ble disse ikke tildelt de forskerne som var inhabile, men tilfeldig tildelt en 
annen forsker), eller hvor forskeren ikke hadde tilstrekkelig kompetanse i skandinaviske språk og 
derfor kun fikk tildelt artikler på engelsk.

På bakgrunn av en samlet vurdering av forskningskvaliteten, ble hver enkelt studie vurdert til høy, 
middels eller lav kvalitet. Forskningskvaliteten reflekterer derfor en samlet, systematisk vurdering 
av i hvilken grad den enkelte studie svarer på allmenne vitenskapelige standarder for empirisk 
forskning. Kvaliteten på studiene er utelukkende vurdert på bakgrunn av det som fremstilles i 
selve publikasjonen. Det vil si at vurderingen er basert på hvordan studien blir presentert. Studier 
som er vurdert til middels eller høy kvalitet rapporterer på en troverdig, tilstrekkelig klar og tydelig 
måte. For 2020 ble totalt 169 publikasjoner av de 219 som oppfylte inklusjonskriteriene vurdert til 
middels eller høy forskningskvalitet. Disse 169 publikasjonene inngår dermed i Nordic Base of Early 
Childhood Education and Care (NB-ECEC) for året 2020.

Kvalitetsvurderingen er som nevnt gjennomført av to uavhengige forskere. Den ene var en intern 
forsker fra KSU og den andre var fra ekspertpanelet. Ved uenighet mellom forskerne, ble vurderin-
gen til forskeren fra ekspertpanelet den endelige vurderingen dersom uenigheten gjaldt middels 
eller høy kvalitet. I tilfeller der det var uenighet rundt en lav vurdering, ble en tredje (og i noen få 
tilfeller også en fjerde) forsker bedt om å foreta en selvstendig vurdering. Dette for å sikre at alle 
studier av middels og høy kvalitet ble inkludert i databasen.

For å ivareta reliabilitet i vurdering av studiene, deltok alle forskere uten erfaring fra tidligere år 
på et obligatorisk kurs for opplæring i koding og kvalitetsvurdering av forskningslitteratur. Det 
ble i tillegg satt opp møter der forskerne kunne diskutere aktuelle spørsmål knyttet til kvalitets-
vurderingen. Det ble også opprettet en chat-funksjon på Teams (separate for de to gruppene for å 
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ivareta at vurderingen var uavhengig) der spørsmål kunne stilles underveis i vurderingsprosessen. 
Hensikten med møtene og chat-funksjonen var å løfte aktuelle spørsmål relatert til koding og 
dataekstrahering, og ved dette styrke kvaliteten på vurderingsprosessen.

Det er skrevet sammendrag av alle studier som er vurdert til høy og middels kvalitet. Sammendra-
gene av disse studiene er publisert på Nordic Base of Early Childhood Education and Care (NB-ECEC) 
https://www.nb-ecec.org/no/sok-i-forskningsstudier. I databasen er det ikke mulig å identifisere 
hvilke studier som er vurdert til å være av høy eller middels forskningskvalitet.
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3 Barnehageforskningen for 2020

Dette kapittelet redegjør for og analyserer de viktigste tendensene i den skandinaviske, empiriske 
barnehageforskningen for året 2020, samt eventuelle endringer sammenlignet med rapportering 
for årene 2018 og 2019. I tillegg vil vi rapportere forskningskvalitet for de inkluderte studiene for 
året 2020 og sammenligne funn med forrige kartlegging. Som tidligere år, vil vi rapportere på antall 
publikasjoner fordelt på land, publiseringsspråk, forskningsdesign og metoder brukt. Videre vil vi 
presentere hvilke temaer som blir belyst i den skandinaviske forskningen. Til slutt gir rapporten 
også en oversikt over kvalitetsvurdering sett i forhold til type publikasjon, metode, publiserings-
språk, land og studiens formål (bilag 6–9).

3.1 Inkluderte studier og fordeling på land og språk
Figur 1 viser det totale antall studier inkludert i kartleggingen for 2020, samt totalantallet i 2018 
og 2019. Vi ser av figuren at det er en liten økning hvert år, fra 195 i 2018 til 204 i 2019, og videre 
til 219 i 2020.

Figur 1. Antall inkluderte studier for årene 2018, 2019 og 2020.

Fra tidligere år har vi sett at antall inkluderte studier lå ganske stabilt på rundt 50 fra 2006–2010 
og deretter steg gradvis, med unntak av i 2015 og 2017 (strengere kriterier for inklusjon), frem 
mot toppnoteringen i 2019 med 204 inkluderte studier (se rapportene til Bondebjerg m.fl. (2018), 
Bondebjerg m.fl. (2019), og Furenes m.fl. (2022). Vi ser nå at tallet fortsetter å øke for 2020.

En av forklaringene på økningen i 2018 og 2019 kan være at det fra disse årene av ble søkt etter 
litteratur i flere internasjonale databaser. Vi har brukt samme søkestrategi for 2020, og slik sett kan 
den videre økningen vitne om en generell økning i forskningsaktivitet på barnehagefeltet. Det er 
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mulig at koronapandemien har bidratt til økningen, for eksempel dersom forskere har hatt mer tid 
til å sluttføre vitenskapelig arbeid.

Figur 2 presenterer en oversikt over land der studiet er gjennomført i 2020. Sverige er registrert 
med totalt 101 studier, etterfulgt av Norge (82) og Danmark (49). Utviklingen de siste tre årene 
(Figur 3), viser at mens resultatene for Sverige og Danmark er forholdsvis stabile, har det vært en 
stor økning i norske studier fra 2019 til 2020.

Figur 2. Land som studiene er gjennomført i 2020. Det er mulig å registrere flere land per studie.
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Figur 3. Land som studiene er gjennomført i 2018, 2019 og 2020. Det er mulig å registrere flere land per studie.

Historisk sett kan det bemerkes at Danmark i 2006 hadde mer enn en tredjedel av bidragene, 
men at de siden 2009 har vært det skandinaviske landet med færrest bidrag. Andelen danske 
publikasjoner har variert mellom 15 og 32 prosent, og ligger i 2020 på 18 %. Til sammenligning har 
Sverige bidratt til 46 % av de inkluderte studiene for 2020, mens tallet for Norge er 37 %. Sverige 
er altså også i 2020, som i 2018 og 2019, landet med flest bidrag til databasen. Norge har i siste 
års rapportering økt sitt bidrag betydelig sammenlignet med 2018 og 2019. Fra 2015–2019 økte 
ikke Norges bidrag i særlig grad, men varierte mellom 40 og 63 bidrag. Andelen forskning som har 
inkludert barnehageforskning i OECD-land er fremdeles liten, men svakt økende.

En ting som er verdt å merke er at kartlegginger fra tidligere år har inkludert svenske licentiatav-
handlinger. Denne graden eksisterer ikke i Danmark og Norge. For 2020 ble det besluttet å eksklu-
dere licentiatavhandlingene slik at alle tre land stilte mer likt i form at hva som blir inkludert. Mange 
licentiatavhandlinger består nå av en eller flere artikler, og artikler som er publisert vil selvsagt 
inngå i utvalget uavhengig av om de er en del av en licentiatavhandling. I prosentvis bidrag går 
Sverige nå ned fire prosentpoeng sammenlignet med årene 2018 og 2019, hvor de begge år hadde 
50 % av studiene .

Oppsummert kan vi si at det hovedsakelig er Norge som står for økningen i antall inkluderte studier 
siden 2019, mens Sverige og Danmark sine bidrag har ligget stabilt.
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Figur 4 viser studienes fordeling etter publiseringsspråk.

Figur 4. Publiseringsspråk i 2018, 2019 og 2020.

Figuren viser at i 2018 og 2019 ble hhv. 54 og 56 % av de inkluderte studiene skrevet på engelsk, 
mens i siste års kartlegging (2020) har dette tallet steget til hele 68 %. Videre er publiseringsspråk 
for 2020 fordelt omtrent likt mellom svensk (11 %), norsk (11 %) og dansk (10 %). Sett i forhold til 
forrige rapportering (2018/2019), er det en liten reduksjon i artikler på norsk og dansk (begge ned 
3 prosentpoeng) og en noe større reduksjon for artikler på svensk (ned 7 prosentpoeng). I Furenes 
m.fl. (2022) (figur 2), illustreres språkutviklingen siden databasens etablering i 2006 og man aner 
her en tendens om en mulig stagnasjon i økningen av studier på engelsk. Som Figur 4 over illustre-
rer, styrkes dette ikke av funnene for 2020. Andelen studier på engelsk øker igjen for 2020 og er 
nå på det høyeste for alle registrerte år.

Det at andelen studier på engelsk er såpass høy, og økende sammenlignet med tidligere år, kan tyde 
på mer internasjonalt samarbeid der engelsk er felles språk, samt en trend som sees innenfor de 
fleste forskningsfelt; at engelsk er blitt det foretrukne språket i akademia for å nå ut internasjonalt 
med forskning.
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3.2 Anvendte forskingsmetoder
Figur 5 viser de ulike forskningsmetodene som er brukt i de inkluderte studiene for 2018, 2019 og 
2020.

Figur 5. Forskningsmetoder for 2018 og 2019. Det er kun gitt et svar per studie.

Kvalitativ metode ble mest brukt både i 2018, 2019 og 2020. Vi ser likevel av figuren at det har vært 
en nedgang i kvalitativ metode fra siste rapportering, fra 74/73 % til 67 % (146 studier) for 2020. 
Figur 5 viser samtidig en økning i antall studier med kvantitativ og blandet metode. Disse har økt 
med hhv. 4 prosentpoeng (til 16 %, 35 studier) og 2 prosentpoeng (til 12 %, 27 studier) fra 2019, 
mens metoden kunnskapsoppsummering (brukes ved produksjon av kunnskapsoversikter/over-
siktsartikler/reviews) har ligget stabilt på 4–5 % de 3 siste årene. Totalt 11 studier, noe som utgjør 
5 % av de inkluderte studiene, brukte i 2020 kartleggingsmetoden kunnskapsoppsummering.
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3.3 Studiedesign
Figur 6 viser anvendt studiedesign i de inkluderte studiene for 2020. Som vi ser av figuren er det 
flest studier (30 %) som benytter observasjon som studiedesign, fulgt av etnografiske studier 
(24 %) og holdningsstudier (23 %). Andel observasjonsstudier har svingt noe de siste tre årene 
(mellom 25 og 33 %), men dette har alle tre år har vært det mest brukte studiedesignet. Videre 
fremkommer det av årets kartlegging at andel tverrsnittstudier har hatt en fordobling i andel siden 
2019, fra 8 % til 16 %. For 2018 var andelen 7 %, så økningen er omfattende sammenlignet med 
tallene i forrige kartlegging. Samtidig ser vi betydelige fall både i andel casestudier (ned 7 prosent-
poeng fra 19 % i 2019 til 12 % i 2020), samt i kategorien annet som går ned fra 21 % i 2018, til 
11 % i 2019 og nå er nede på 7 %. Kategorien annet inneholder studier med design som ikke passer 
inn i noen av de andre kategoriene. I 2020 finner vi her studier som betegnes som eksempelvis 
komparative studier, feltstudier og designstudier.

Figur 6. Anvendt studiedesign for 2020. Det er mulig å registrere flere design per studie. 2020 er vist med oransje stolper, mens 2018 og 2019-data er 
vist som hhv. lys blå og blå linjer.
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Figur 7 viser rapporterte datainnsamlingsmetoder for de inkluderte studiene.

Figur 7: Registrerte metoder for datainnsamling for årene 2018, 2019 og 2020, prosentvis. Prosent for 2020 er vist på dataetikett. Det er mulig å 
registrere flere datainnsamlingsmetoder per studie.

Fra figur 7 ser vi at flest studier fremdeles rapporterer at de har brukt observasjon som datainnsam-
lingsmetode. Selv om det for 2020 er en liten økning i antall studier som benytter observasjon som 
metode, går prosentandelen likevel ned fra 48 % til 46 %. I 2018 rapporterte 41% av studiene bruk 
av observasjon, så andelen her ser ut til å svinge litt fra år til år. Videre er video og en-til-en intervju 
fremdeles de nest mest brukte metodene for datainnsamling, begge er brukt i 31 % av studiene. 
Videoobservasjon har en liten nedgang (ned 3 prosentpoeng) fra 2019, mens en-til-en intervju 
har en liten (1 prosentpoeng) økning fra samme år. Videre ser vi en økning i årets kartlegging for 
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de fjerde og femte mest brukte datainnsamlingsmetodene feltnotater (opp 4 prosentpoeng til 
22 %) og spørreskjema (opp 4 prosentpoeng til 17 %), mens det er en nedgang for fokusgruppe-
intervju (ned 4 prosentpoeng til 14 %) og kategorien annet (ned 5 prosentpoeng til 16 %). De andre 
 kategoriene er alle kun brukt i mindre enn 10 % av studiene. Det er i 2020, som i 2018 og 2019, få 
studier (0–2 % i 2020) som bruker ulike tester (språk, kliniske, fysiske, praktiske eller psykologiske). 
Bruken av sekundære data i barnehageforskning har gått opp til 4 % i årets kartlegging, fra 3 % i 
2018 og 0 % i 2019.

3.4 Forskningens formål og innhold
Studienes formål er blitt kodet i fire kategorier: beskrivende, å utforske relasjoner, effektstudier 
 eller studier av intervensjoner (what works), og forskningskartlegging (kunnskapsoversikt). Innhol-
det i studiene er kodet til ulike tema som studiene tar for seg. En studie kan omhandle flere emner, 
så det er for mange studier registrert flere emner. Det er også blitt kodet hvem som er informanter i 
de inkluderte studiene. Med dette menes de personer som observeres, intervjues eller generelt gir 
informasjon om dem studien omhandler. Det er verdt å merke at informanter ikke nødvendigvis er 
de samme som dem studien omhandler eller ønsker å si noe om, men at det i mange tilfeller er det. 
Eksempelvis vil en studie som undersøker forhold som omhandler 0-åringer gjerne bruke intervjuer 
av foreldre eller barnehagepersonale. Disse vil da være informanter i studien, mens selve studien 
studerer 0-åringer.

Formål
Figur 8 gir en oversikt over studienes formål i 2018, 2019 og i 2020.

Figur 8: Studiets formål for 2018, 2019 og 2020. Det er kun mulig å gi ett svar per studie.

Vi ser at det i 2020 fremdeles er et klart flertall av studiene som har som formål å beskrive, med hele 
158 studier (72 % av totalt antall inkluderte studier) noe som er en økning på 4 prosentpoeng siden 
2019 og 6 prosentpoeng siden 2018. Et eksempel på en slik beskrivende studie er en studie som ser 
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på hvordan norske barnehageansatte tenker rundt kvalitet i samspill med barn. Beskrivende studier 
har vært det klart dominerende formålet i de inkluderte studiene siden 2006. Man så en betydelig 
nedgang i denne kategorien fra 2017 til 2018 (Figur 5 i Furenes m.fl. (2022)), men siden da har 
beskrivende studier igjen økt i omfang, selv om andelen fremdeles ikke er helt oppe på tidligere 
nivåer.

I 2020 har 14 % (30 stk.) av de inkluderte studiene som formål å utforske relasjoner mellom vari-
abler. Dette er en nedgang fra årene før, hvor vi ser at andelen studier som utforsket relasjoner lå 
på 22 og 20 % for hhv. 2018 og 2019. Et eksempel på denne typen studier er en studie som ser på 
sammenheng mellom barns lekeferdigheter og matematikkferdigheter.

Videre hadde 10 % (21 stk.) av studiene i 2020 som formål å se på hva som virker (‘what works’). 
Denne typen studier undersøker årsaks-virkningssammenhenger/kausalitet og ser typisk på 
effekten av tiltak. Et eksempel på dette er en studie som ser på effekten av å lære pluss og minus 
i førskolen ved bruk av fingermønster. Det er en liten økning i denne kategorien i forhold til de to 
foregående årene med 1–2 prosentpoeng.

Kategorien med færrest studier for både 2018, 2019 og 2020 er kunnskapsoversikter, hvor vi ser 
at hhv. 4, 5 og 5 % av studiene har dette som formål. Her finner vi studier som kartlegger og/eller 
syntetiserer resultater fra tidligere publiserte forskningsarbeider innenfor et gitt tema, problem-
stilling eller forskningsspørsmål. Et eksempel er en systematisk kunnskapsoversikt som ser på ulike 
veier til leseforståelse i førskole. Det er, som tallene tilsier, liten endring i sistnevnte kategori de 
siste tre årene.

Tema
Figur 9 gir en oversikt over de emner eller tema som studiene er opptatt av å studere. Siden en 
studie kan omhandle flere emner, er det mulig å rapportere på flere temaer per studie. For 2020 ser 
vi at flest studier omhandler temaene undervisning og læring (45 %), og at det har vært en økning 
i denne kategorien siden 2018 (opp 1 prosentpoeng) og 2019 (opp 7 prosentpoeng). Pedagogiske 
praksiser er kategorien med nest flest studier (41 %), og her ser vi at det har det vært en liten 
nedgang siden 2018 (ned 2 prosentpoeng).

Videre viser tabellen at temaene urganisasjon og ledelse, lekepraksiser, barnets perspektiv, 
kvalitet i barnehagen, like muligheter, metodologi og læreplaner representerer 10–15% i denne 
oversikten. Vi ser ikke de store endringene i disse kategoriene foruten for metodologi, hvor an-
delen har mer enn fordoblet seg de siste to årene (fra 4 til 10 %). Ellers kan det nevnes at det er 
en viss nedgang i 2020 for studier som ser på temaene like muligheter og læreplaner. En mindre 
andel av studiene (5–9 %) rapporterer på temaene teknologi og IKT, politikk, helse, evaluering og 
vurdering og barns bevegelse og utvikling i barnehagen. Her ser vi nesten en dobling av studier 
innen teknologi og IKT siden 2018 (en jevn økning fra 5 % i 2018 til 9 % i 2020), samt en mer enn 
halvering innen evaluering og vurdering siden 2018. Sistnevnte går ned fra 11 % i 2018, til 6 % i 
2019 og videre til 5 % i 2020. Kategoriene med lavest andel studier for 2020 (0–4 %) er overgang 
barnehage-skole, klasseromsledelse, barnehagelærerens karrieremuligheter og økonomi. I disse 
kategoriene er det små endringer de siste årene. Det er verdt å merke seg at ingen av studiene fra 
2020 så på forhold som omhandlet økonomi.

26 % av studiene i 2020 ble også kodet som andre temaer, noe som er en nedgang på 2 prosent-
poeng sammenliknet med 2018, men en økning på 2 prosentpoeng sammenliknet med 2019. 
Denne kategorien inneholder i 2020 temaer som språk og kommunikasjon, samspill, samarbeid med 
foreldre/skole, berøring, kjønn, etikk, bærekraft, spesialundervisning, samt ulike problemstillinger 
knyttet til koronapandemien.
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Figur 9. Studiets tema for 2018, 2019 og 2020. Det er mulig å gi flere svar per studie.
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Hvem informerer studiene
Figur 10 viser en oversikt over de ulike gruppene som er registrert som informanter i de inkluderte 
studiene fra 2018–2020.

Figur 10: Prosentvis fordeling på gruppene som informerer studiene i 2018, 2019 og 2020. Det er mulig å registrere flere informantgrupper per studie. 
Tall fra 2018–19 er hentet fra Furenes m.fl. (2022). Prosentandel er vist for 2020 på dataetikett.
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Vi ser av figuren at det er gruppen praktikere som brukes mest som informanter i skandinaviske 
barnehagestudier. I 68 % av studiene i 2020, mot 69 % i 2019 og 71 % i 2018 er det praktikere som 
er informantene i studiene. Det ble ikke registrert hvem som informerer studiene før 2017. Barn 
generelt (alle aldersgrupper, inkl. der hvor alder ikke er oppgitt) er i 2020 informanter i 47 % av de 
inkluderte studiene. En annen gruppe som brukes en del som informanter (i 18 % av studiene) er 
barnehageledere. Her er det en betydelig økning de siste årene, opp fra 12 % i 2018 til 16 % i 2019 
og 18 % for 2020. Foreldre er i 2020 informanter i 7 % av studiene. Dette er en nesten halvering 
fra 2018 hvor andelen var på 13 %. Kategorien andre har hatt en liten reduksjon det siste året. Her 
finner vi i 2020-kartleggingen studier med informanter som betegnes som: Skoler, forskeren selv, 
kommunale data, historiske dokumenter, policydokumenter, offentlige documenter (rammeplan, 
vedtekter), offentlig statistikk, special educational needs coordinators (SENCOs), artister, lærer-
studenter, kjøkkenansatte, helsearbeidere, bibliotekarer og eldre barn.

Figur 11 viser mer spesifikt hvilke aldersgrupper av barn som informerer studiene. Det vil si studier 
der observasjoner eller intervjuer av barn inngår som en del av datagrunnlaget.

Figur 11. Alder på barn som informerer studiene fra 2018–2020, i prosentandel av alle inkluderte studier. Det er mulig å registrere flere aldersgrupper 
per studie. Tall fra 2018–19 er hentet fra Furenes m.fl. (2022)

Det er de eldste barnehagebarna (3–6 år) som oftest er informanter i de inkluderte studiene 
for både 2018, 2019 og 2020. Av disse er femåringer brukt i 28 % av studiene, mens 4-, 3- og 
6-åringer er brukt i hhv. 24, 22 og 14 % av 2020-studiene. Det er en viss prosentvis nedgang i 
alle disse alderskategoriene for året 2020 sammenliknet med årene før. Samtidig ser vi i 2020 
en firedobling av prosentandel studier med informanter i kategorien 0–1 år, sammenliknet med 
2019, samt ingen endring i kategoriene 1 år og 2 år. Vi ser også at det er en økning i andelen 
studier som bruker barn uten noen oppgitt alder i 2020 og at denne har doblet seg fra 2018 til 
6 % i 2020.
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En annen utvikling å være oppmerksom på er den gradvise nedgangen i studier med 6-åringer (fra 
18 % i 2018 til 14 % i 2020). En del av disse studiene har et fokus på førskolebarn (pre-school) eller 
den svenske førskoleklassen, mens andre ser på barnehagebarn i flere aldersgrupper i studien, hvor 
6-åringer er inkludert.

3.5 Vurdering av forskningskvalitet for barnehagetilbudsforskningen
Forskningskvalitet er vurdert ut fra forhåndsdefinerte kriterier, og er blitt kodet som høy, middels 
eller lav kvalitet. Kriteriene for å kunne oppnå høy eller middels kvalitet er basert på hvorvidt studi-
en er rapportert med tilstrekkelig transparens knyttet til datainnsamlingsmetoder, analysemetode 
samt beskrivelse av utvalg og rekruttering. Det er dermed en vurdering av transparens, og om 
forskerne er i stand til å svare på forskningsspørsmålene gjennom studien slik den beskrives, som 
danner grunnlaget for vurdering av forskningskvalitet.

For 2020 er 70 studier vurdert til høy kvalitet, 99 studier vurdert til middels kvalitet og 50 studier 
vurdert til lav kvalitet. I figur 12, som viser prosentvis fordeling av studiene på de tre kvalitetskate-
goriene, ser vi at i både 2018, 2019 og 2020 så er flest studier blitt vurdert til middels kvalitet. For 
2020 er det imidlertid noe nedgang (4 prosentpoeng) i andelen studier av middels kvalitet. Videre 
ser vi at 23 % av de inkluderte studiene er vurdert til lav kvalitet, noe som er den samme andelen 
som i 2019, men 6 prosentpoeng lavere enn i 2018. Andelen studier vurdert til høy kvalitet har 
steget med 4 prosentpoeng i 2020 sammenliknet med 2019 og med 8 prosentpoeng sammenlik-
net med 2018. Nedgangen i andelen studier vurdert til middels kvalitet for 2020 tilsvarer dermed 
 økningen i andelen studier av høy kvalitet. Trenden de siste tre årene er altså at det blir flere og 
flere studier av høy kvalitet (fra og med 2017, se figur 8 i Furenes m.fl. (2022)).

Figur 12. Samlet vurdering av studiets forskningskvalitet for 2018, 2019 og 2020. Det er kun gitt én vurdering per studie.

Andelen studier av middels kvalitet har ligget omtrent mellom 40 og 50 % siden 2008 (med unntak 
av i 2016) og årets kartlegging viser at andelen fremdeles ligger i dette området. Andelen studier av 
høy og lav kvalitet har historisk sett svinget mye gjennom årene databasen har eksistert (figur 8 i 
Furenes m.fl. (2022)). Oppsummert kan vi si at årets kartlegging viser en generell økning i kvaliteten 
på skandinavisk barnehageforskning sammenlignet med både 2018 og 2019. Dette er en trend som 
fortsetter fra «bunnpunktet» i 2016, hvor det var en historisk høy andel studier med lav kvalitet og 
lav andel studier med høy kvalitet.
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Mulige forklaringer på årets utvikling, foruten en faktisk økning av kvalitet, kan ligge i små 
endringer av inklusjonskriterier (eksklusjon av licentiatavhandlinger og artikkelbaserte avhand-
linger), samt endringer i sammensetningen av fagpanelet, som muligens kan påvirke tolkning og 
praktisering av vurderingskriterier. Men det er også sannsynlig at det faktisk skjer en kvalitetsutvik-
ling i gjennomføring og rapportering av studier. Med større andel studier publisert i internasjonale 
tidsskrifter, kan det også være at det er strengere krav til publisering i utgangspunktet som igjen 
viser seg i kvalitetsvurderingene.

Av bilag 6–10 fremkommer det visse forskjeller i vurdert kvalitet basert på type publikasjon, 
forskningsmetode, formål, samt språk og land. Vi ser for eksempel at artikler i tidsskrift og av-
handlinger (lite data for sistnevnte) ser ut til å holde en høyere kvalitet enn studier presentert 
i andre format. Dette er kanskje ikke så overraskende da vitenskapelige tidsskrifter gjerne har 
grundige fagfellevurderinger og strenge kriterier for publikasjon. Det samme gjelder i stor grad 
for avhandlinger. Vi ser også at kvalitative studier generelt har lavere andel studier vurdert til høy 
kvalitet sammenliknet med kvantitative studier, kunnskapsoppsummeringer og studier med blan-
det metode. Dette kan ha sammenheng med noe forskjellige tradisjoner for metoderapportering 
innenfor de ulike forskningsmetodene. Kvantitative studier generelt har nok hatt mer fokus på 
transparens og reproduserbarhet, noe som vil slå positivt ut i vurderingen i denne kartleggingen. Til 
slutt må det også påpekes forskjellene i kvalitetsvurdering basert på språk og land. Her ser vi at det 
er en betydelig høyere kvalitet på engelske artikler sammenliknet med skandinaviske språk. En stor 
andel (84 %, 125 av 149 studier) av studiene skrevet på engelsk holder høy eller middels kvalitet. 
Tilsvarende andel for artikler på svensk, norsk og dansk, samlet sett, ligger på 63 % (44 av 70 
studier er vurdert til høy eller middels kvalitet). Studier utført i Norge og Sverige ser ut til å vurderes 
jevnt over høyere enn studier utført i Danmark. Mulige grunner for den høyere kvalitetsvurderingen 
av de engelskspråklige artiklene kan være strengere kriterier og et smalere nåløye for å publisere i 
internasjonale tidsskrifter sammenliknet med skandinaviske. Når det gjelder forskjeller i kvalitets-
vurdering basert på land, kan det muligens henge sammen med forskjeller i metodetradisjoner eller 
i tendens til å publisere i internasjonale tidsskrifter, men vi har i denne rapporten ikke kunnet gå 
videre inn i den problemstillingen.
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4 Sammenfatning og konklusjon

Kartleggingen for 2020 viser at det fremdeles er en økning i antall publikasjoner som omhandler 
skandinavisk barnehageforskning. Dette er en trend som vi ser helt tilbake fra databasens oppstart 
i 2006. For året 2020 er det nå inkludert 219 studier som omhandler det skandinaviske barnehage-
tilbudet, og 169 av disse er vurdert til å holde middels eller høy kvalitet. Dette tyder på en økende 
forskningsaktivitet og flere aktive forskere. Vi ser også av årets rapport den positive trenden at flere 
studier holder en høy kvalitet og at studier av lav kvalitet ikke har økt sammenlignet med årene før. 
Flere studier totalt, kombinert med flere studier av høy kvalitet, er svært oppløftende nyheter for 
skandinavisk barnehageforskning og kan tyde på at feltet løftes kvalitetsmessig. Likevel er det til 
en viss grad bekymringsverdig at det fremdeles, som i 2019, er nesten en fjerdedel av studiene som 
ikke oppfyller de mest grunnleggende krav til god forskningsrapportering.

Det er fremdeles Sverige som bidrar til flest studier i kartleggingen, men prosentvis har dette tallet 
sunket litt. Det er hovedsakelig Norge som står for økningen i antall studier i 2020 og landet bidrar 
nå til 37 % av studiene. Dette kan tyde på en styrking av det norske barnehageforskningsmiljøet, 
med flere aktører og/eller økt aktivitet. Ellers ser vi at økningen i andel studier publisert på engelsk 
fortsetter fra tidligere år. Dette kan vitne om en økende internasjonalisering av forskningen, en 
utvikling man ser innenfor de fleste forskningsfelt. Vi ser også at studier publisert på engelsk blir 
vurdert til høyere kvalitet sammenliknet med studier skrevet på skandinaviske språk.

Når det gjelder forskningsmetode, tyder funnene for 2020 på at kvantitativ metode benyttes i 
økende grad, samtidig som vi ser en nedgang i bruk av kvalitativ metode. Tradisjonelt har barne-
hageforskningen vært preget av en stor andel kvalitative studier og det er tydelig at mye av 
kompetansen hos mange forskere ligger i det kvalitative metodefeltet. Dette kan gjøre mange 
barnehageforskere mer komfortable med kvalitative studiedesign og føre til at de vegrer seg for 
å ta i bruk kvantitativ metode. Årets kartlegging kan tyde på at dette muligens er i ferd med å snu, 
selv om kvalitativ metode fremdeles er sterkt dominerende. Metodemangfold kan være en indi-
kasjon på et større mangfold i type spørsmål som blir stilt, og dette kan være en positiv utvikling 
for barnehagefeltet. Samtidig ser vi at det fremdeles er en klar overvekt av studier som benytter 
observasjon, video eller feltnotater samt intervjuer av ulike typer som metode for datainnsamling. 
Dette er typiske metoder for kvalitative studier og kan ses i sammenheng med den fremdeles 
 store dominansen av kvalitative studier innenfor barnehageforskningen. Svært få studier benyt-
ter i 2020, som i 2018 og 2019, ulike tester, mer typisk for kvantitative studier. Dette henger nok 
sammen med den fremdeles relativt lave andelen kvantitative studier i kartleggingen.

Temaene som det er flest studier på innenfor skandinavisk barnehageforskning i 2020 er, i likhet 
med tidligere år, helt klart undervisning og læring og pedagogiske praksiser. Det er litt variasjoner 
fra år til år innenfor disse kategoriene. Den markante økningen i temaet metodologi er interessant 
og kan vitne om et større fokus på evaluering av ulik metodikk som benyttes i barnehagen. Samtidig 
ser vi en stor nedgang i studier under temaet evaluering og vurdering, noe som kan tyde på et 
synkende fokus på nettopp evaluering og vurdering i barnehagen.

Et annet funn å trekke frem fra årets kartlegging, er alder på barna som observeres og intervjues. 
Tidligere har det vært svært få studier som benytter de aller yngste barna som informanter, men vi 
ser at i 2020 er dette økt betydelig. Det vitner kanskje om en økt interesse for denne aldersgrup-
pen, og ønsker om en forbedring av deres barnehagehverdag. En annen grunn til økningen vi ser 
kan også være at det blir flere barn i denne aldersgruppen i skandinaviske barnehager, og at de 
derfor i større grad inngår som informanter i barnehagestudier.
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I sum kan vi konkludere med at det for 2020 er en positiv utvikling av skandinavisk barnehagefors-
kning, gitt økningen i både antall publikasjoner og i antall studier vurdert til høy kvalitet. Norge øker 
sitt bidrag til databasen betydelig i årets kartlegging, samtidig som vi ser at mer av forskningen 
publiseres på engelsk. Barnehageforskningen er fremdeles tungt preget av kvalitative studier og 
metoder, men det er i år en større andel studier med kvantitativt design, noe som er en positiv 
utvikling for mangfoldet i forskningsspørsmålene som stilles. Det er også positivt at de yngste 
barna nå ser ut til å involveres mer i forskningen og at fordeling mellom aldersgrupper i studiene er 
noe mindre skjevfordelt i retning de eldste barna.
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Bilag

Bilag 1 Medarbeidere på prosjektet

Følgende personer har hatt ansvar for screening på tittel og abstrakt og på fulltekst

Astrid Guldbrandsen, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

May Irene Furenes, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Elaine Munthe, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Nina Kalvatn Friestad, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Følgende personer har hatt ansvar for koding og kvalitetsvurdering:

Astrid Guldbrandsen, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

May Irene Furenes, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Elaine Munthe, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Nina Kalvatn Friestad, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Serap Keles, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Simen Egenæs Birkedal, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Sara Esmaeeli, FILIORUM, Universitetet i Stavanger

Bilag 2 Søkestreng:

Vi har fulgt samme protokoll som tidligere år. I 2018 endret vi de engelske søkeordene.

Følgende ord er brukt i søk i de nasjonale og internasjonale databasene:

Norske søkeord: Barnehage ELLER familiebarnehage

Svenske søkeord: Daghem ELLER förskola ELLER dagtilbud ELLER daginstitusjon ELLER lekskola ELLER 
förskolepedagogik ELLER familjedaghem ELLER dagis ELLER pedagogisk omsorg ELLER öppen förskola

Danske søkeord: Dagpleje ELLER vuggestue ELLER småbørnspædagogik ELLER børnehave ELLER integrerede 
institutioner

Engelske søkeord: “child care center” OR “child care centre” OR “child development center” OR “child development 
centre” OR “child* academic development” OR “crèche” OR “day care” OR “daycare” OR “day-care” OR “early child* 
care” OR “early child* education” OR “early child* intervention*” OR “early child* program*” OR “early child* services” 
OR “early education* provision” OR ecc OR ecec OR ece OR kindergarten OR “nursery school” OR “pre K” OR “pre 
kindergarten” OR “pre school” OR “pre-K” OR “pre-kindergarten” OR “pre-primary education” OR “preschool” OR 
“pre-school” OR toddler*) AND GE ( norway OR sweden OR denmark ). Limiters – Peer Reviewed; Date Published: 
20200101–20201231; Journal or Document: Journal Article (EJ); Language: English Search modes – Boolean/Phrase
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Bilag 3 Oversikt over databaser og antall treff:

Kilde Søkedato Treff 
2018 

Treff 
2019 

Treff 
2018–19 

Treff 
2020

Barn* 28.04.2020 7 11 18 16

Bibliotek.dk 28.04.2020 273 268 541 297

DIVA Kun skandinaviske søk med 496 536 1032 67

Eric 06.04.2020 64 53 117 127

Forskningsdatabasen.dk OPPHØRT 124 143 267

Idunn 29.04.2020 19 4 23 7

Libris 28.04.2020 230 83 313 65

NAFOL 28.04.2020 6

NORA 28.04.2020 20 29 49 32

NORART DEKKET ORIA 82 54 136

Nordisk barnehageforskning LAGT NED 2 1 3

Nordisk tidsskrift for 
Pedagogikk og Kritikk* 28.04.2020 5 0 5 3

ORIA 29.04.2020 194 171 365 309

Paideia 03.05.2020 2 2 4 5

Pædagogisk Psykologisk 
Tidsskrift IKKE TILGANG 1 2 3

SwePub 28.04.2020 293 316 609 262

Scopus 06.04.2020 1812 1662 3474 1824

Web of Science 06.04.2020 124 145 269 597

Inkluderte fra fagpanel 2

I alt 7238 3619

Kilder merket med * har blitt håndsøkt
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Bilag 4 Sammenfatning av søke- og screeningfasen

Fjerning av 
duplikater

n=848

Resultat av 
søkeprosess

+ 2 inkluderte
artikler fagpanel

n=3619

Artikler ekskludert 
på tittel og abstrakt

n=2262

Artikler inkludert på bakgrunn 
av kriterier for inkludering og 

ekskludering

n=219

Screening av 
fulltekst
n=509

Artikler ekskludert 
på fulltekst 

n=290

Screening på 
bakgrunn av tittel 

og abstrakt
n=2771
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Bilag 5 Oversikt over begrunnelse for ekskludering av artikler

Begrunnelse Tittel og 
abstrakt

Fulltekst Totalt

Publiseringsår 52 37 86

Land 115 12 125

Målgruppe 70 5 75

Tema/emne 1897 54 1946

Evidens 24 47 70

Publikasjonstype 104 42 140

Fulltekst utilgjengelig/ikke mottatt innen frist 27 27

Duplikat 66 66

SUM 2262 290 2552

Merk at en studie kan ha flere eksklusjonsgrunner, og at ikke alle mulige eksklusjonskriterier nødvendigvis er registrert.

Bilag 6 Kvalitetsvurdering fordelt på type publikasjon 2020

Kvalitetsvurdering fordelt på type publikasjon 2020. Det er kun gitt en vurdering per studie.
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Bilag 7 Kvalitetsvurdering fordelt på metode for 2020

Kvalitetsvurdering fordelt på metode 2020. Det er kun gitt en vurdering per studie.

Bilag 8 Kvalitetsvurdering fordelt på publiseringsspråk for 2020

Kvalitetsvurdering fordelt på publiseringsspråk 2020. Det er kun gitt en vurdering per studie.
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Bilag 9 Kvalitetsvurdering fordelt på land for 2020 

Kvalitetsvurdering fordelt på studiens land 2020. Det er kun gitt en vurdering per studie.

Bilag 10 Kvalitetsvurdering fordelt på studiens formål for 2020

Kvalitetsvurdering fordelt på studiens formål 2020. Det er kun gitt en vurdering per studie.
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Bilag 11 Liste over alle de 219 inkluderte studier for 2020 (høy, middel og lav kvalitet)

Ackesjö, H & Persson, S. (2020). Från den omogna sexåringen till den skolpliktiga förskoleklasseleven: en dokument-
analys av sexåringen i det svenska utbildningslandskapet från 1940-tal till i dag. BARN-Forskning om barn og 
barndom i Norden, 38(1), 71–88.

Adbo, K & Carulla, C. V. (2020). Learning About Science in Preschool: Play-Based Activities to Support Children’s 
Understanding of Chemistry Concepts. International Journal of Early Childhood, 52(1), 17–35.

Ahmed, A. Hammarstedt, M & Karlsson, K. (2020). Do Swedish schools discriminate against children with disabilities? 
IFN Working paper No. 1330.

Ahrenkiel, A., Eilenberg, L. Ø., & Holm, L. (2020). Det upåagtede børnesprog : en kvantitativ og kvalitativ analyse og 
diskussion af peer talk i en daginstitution. Viden om literacy, 28, 6–12.

Alstad G. T., Randen, G. T. & Aasen, S. F. (2020). Læreroppfatninger om endring - en studie av barnehagelæreres 
perspektiver på språkdidaktisk utviklingsarbeid. NOA : norsk som andrespråk, 36(2), 43–64.

Alvinius, A. & Svensén, S. (2020). Prekariserande arbetsförhållanden? En kvalitativ studie om upplevda negativa 
organisatoriska arbetsvillkor inom barnomsorgen. Arbetsmarknad & Arbetsliv 26(4), 46–64.

Andersen, E., Øvreås, S., Jørgensen, K. A., Borch-Jenssen, J. & Moser, T. (2020). Children’s physical activity level and 
sedentary behaviour in Norwegian early childhood education and care: effects of a staff-led cluster-randomised 
controlled trial. BMC Public Health, 20(1), 1651

Areljung, S. (2020). Capturing the world with verbs: Preschool science education beyond nouns and objects. 
Contemporary Issues in Early Childhood, 21(1), 70–82.

Aslanian, T. K., Andresen A. K. H. & Baasland, T. (2020). Climbing, hiding and having fun: Schoolchildren’s memories of 
holistic learning in a norwegian kindergarten. Nordic Studies in Education, 40(3), 268–285.

Aslanian, T. K. (2020). Every rose has its thorns: Domesticity and care beyond the dyad in ECEC. Global Studies of 
Childhood, 10(4), 327–338.

Aslanian, T. K. & Moxnes, A. R. (2020). Making “Cuts” with a Holstein Cow in Early Childhood Education and Care: 
The Joys of Representation. Journal of childhood studies (Prospect Bay), 45(2), 53–66.

Backman, A. (2020). Shadow in children’s picturebooks: highlighting children’s perspectives. International Journal of 
Early Years Education, 1–16

Bartholdsson, Å. & Kronlund, M. (2020). ” Du måste ha en röd spade”: Tricksters, minipolitik och sociala relationer i 
förskolan. BARN-Forskning om barn og barndom i Norden, 38(1), 11–21.

Basse, L. (2020). På sporet af en legende og multi-modal literacypraksis i vuggestuen. BARN-Forskning om barn og 
barndom i Norden, 38(4), 35–51.

Baustad, A. G. & Bjørnestad, E. (2020). Everyday interactions between staff and children aged 1–5 in Norwegian 
ECEC. Early Years, 42(4–5), 557–571

Baustad, A. G., Rønning, W. and Bjørnestad, E. (2020). Norwegian ECEC staff’s thinking on quality of interaction. Early 
Child Development and Care, 190(12), 1969–1982.

Bergem, H. (2020). Barns erfaringer rundt mening og sammenheng i barnehagehverdagen: en analyse av tematisk 
innhold i samspillet mellom barn og barnehagelærer. BARN-Forskning om barn og barndom i Norden 38(1), 55–69.

Berkhuizen, C. (2020). Playing bus in a bus–children transforming spaces within a mobile preschool into resources in 
place-making fantasy play. International Journal of Play, 9(2), 182–201.

Birkeland, J., Baste, V. & Ødegaard, E. E. (2020). Observation as a professional tool in Norwegian kindergartens and 
kindergarten teacher education. Cogent Education, 7(1), 1789381

Björklund, C. & Palmér, H. (2020). Preschoolers’ reasoning about numbers in picture books, Mathematical Thinking 
and Learning, 22(3), 195–213

Bjørkøy, I. (2020). Sang som performativ for samspill i småbarnspedagogisk praksis, [Doktorgradsavhandling, NTNU].
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Bjørnestad, E, Broekhuizen, M. L., Os, E., & Baustad, A. G. (2020). Interaction Quality in Norwegian ECEC for Toddlers 
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